CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 652/2025
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 25 de fevereiro de 2025.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
628/2025, de autoria dos VEREADORES LEVI DE ALMEIDA SIQUEIRA/PRD,
Débora de Sousa Dau/Republicanos, Giulliano Sousa Rodrigues/PL e Guilherme
Henrique dos Santos Santana/PRTB, com apoio do Vereador Alex Alves
Peixoto/Novo e Wilian Marques Postigo/PL e da Vereadora e Maria Cecília de
Araújo/PRTB, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da
secretaria competente, a realização de estudo técnico para a sincronização dos
semáforos das Avenidas Coronel Teodolino Pereira Araújo e Minas Gerais, com o
objetivo de aprimorar a fluidez do tráfego e reduzir interrupções desnecessárias no
deslocamento viário.

Atualmente, os motoristas que transitam por essas vias enfrentam
paradas sucessivas, o que compromete a fluidez do tráfego e gera retenções
desnecessárias. A falta de sincronização semafórica prejudica a mobilidade urbana,
aumentando o tempo de deslocamento e o consumo de combustível.

Dessa forma, solicita-se que a Administração Municipal tome as
providências necessárias para a realização dessa adequação, otimizando o fluxo de
veículos e proporcionando maior eficiência ao tráfego na região.

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente

DÉBORA DE SOUSA DAU
1ª Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2025-03-11T14:46:46-0300
	Brasil
	ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL
	Assinador Serpro

		2025-03-11T15:02:08-0300
	Brasil
	GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
	Assinador Serpro

		2025-03-11T15:09:51-0300
	Brasil
	DEBORA DE SOUSA DAU
	Assinador Serpro